



भारतीय लेखा तथा लेखा-परीक्षा विभाग
प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक), पश्चिम बंगाल
Indian Audit And Accounts Department
Pr. Accountant General (A & E), West Bengal



No:I/1527334/2026

Date:16-07-2026

Office Order

Copy of the Office Circular No. PAGAEWB/02/06/29/2026-27/83 dated 07.07.2026 regarding repeal of provision for condonation of deficiency in qualifying service for appearing in SAS Examination is enclosed herewith for information and necessary action of officials under Divisional Accountant Cadre.

कार्यालय आदेश

SAS परीक्षा में उपस्थित होने के लिए अर्हक सेवा में कमी की माफी के प्रावधान को निरस्त करने के संबंध में कार्यालय परिपत्र संख्या PAGAEWB/02/06/29/2026-27/83 दिनांक 07.07.2026 की प्रति विभागीय लेखाकार संवर्ग के अधिकारियों की जानकारी और आवश्यक कार्रवाई के लिए इसके साथ संलग्न है।

Enclo: As stated Above.

Sr. Accounts Officer/WM

No: I/1527334/2026

Date:16-07-2026

Copy forwarded for information and necessary action to:

1.Sr. A.O/ ITSC with the request to upload the order in DA cadre platform of the official website.

Sr. Accounts Officer/WM

कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा ও হক) পশ্চিমবঙ্গ
ট্রেজারি বিল্ডিং, ২য় সরকারি স্থান (পশ্চিম), কোলকাতা-
700001
कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक) पश्चिम बंगाल
ट्रेजरी बिल्डिंग, 2 सरकारी स्थान पश्चिम, कोलकाता-700001



Office of the Pr. Accountant General
(Accounts and Entitlement) West Bengal
Treasury Building, 2nd Government Place
West, Kolkata-700001.

Supreme Audit Institution of India
लोकहितार्थ सत्यनिष्ठा
Dedicated To Truth in Public Interest

Circular No. PAGAEWB/02/06/29/2026-27/83

Date: 07.07.2026.

परिपत्र

Subject :- Repeal of provision for condonation of deficiency in qualifying service for appearing in SAS Examination.

Note 4 below Para 9.2.6 of C&AG's MSO (Administration) Vol. I states that "*The Head of Offices may recommend to the Comptroller & Auditor General for consideration suitable and deserving cases for condonation of deficiency, not exceeding 2 months in each case, in the minimum qualifying service of three years required for eligibility to appear in the examination*".

C&AG के MSO (प्रशासन) खंड I के पैरा 9.2.6 के नीचे दिए गए नोट 4 में कहा गया है कि "कार्यालय प्रमुख, परीक्षा में बैठने की पात्रता के लिए जरूरी तीन साल की न्यूनतम अर्हक सेवा (qualifying service) में कमी को माफ करने के लिए उपयुक्त और योग्य मामलों की सिफारिश नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (C&AG) से कर सकते हैं, बशर्ते कि हर मामले में यह कमी 2 महीने से ज्यादा न हो।"

Now, Headquarters has decided that the aforesaid provision relating to condonation of deficiency in the prescribed minimum qualifying service for eligibility to appear in the examination is hereby repealed with immediate effect.

अब, मुख्यालय ने यह निर्णय लिया है कि परीक्षा में बैठने की पात्रता के लिए निर्धारित न्यूनतम अर्हक सेवा में कमी को माफ करने से संबंधित पूर्वोक्त प्रावधान को तत्काल प्रभाव से निरस्त किया जाता है।

Accordingly, with effect from the next cycle of SAS Examination, no condonation or relaxation in the prescribed minimum qualifying service shall be admissible for appearing in the SAS examination. All candidates shall be required to fulfil the prescribed minimum eligibility conditions, including minimum qualifying service, on the relevant cut-off date notified for the examination. Cases in which condonation has already been approved by the competent authority for the current SAS (Preliminary) Examination shall remain unaffected.

इसके अनुसार, SAS परीक्षा के अगले चक्र से, SAS परीक्षा में शामिल होने के लिए निर्धारित न्यूनतम अर्हक सेवा में कोई छूट या रियायत नहीं दी जाएगी। सभी उम्मीदवारों को परीक्षा के लिए तय कट-ऑफ तारीख पर जरूरी न्यूनतम योग्यता शर्तों (जिसमें न्यूनतम क्वालिफाइंग सर्विस भी शामिल है) को पूरा

करना होगा। जिन मामलों में मौजूदा SAS (प्रारंभिक) परीक्षा के लिए सक्षम अधिकारी ने पहले ही छूट (condonation) को मंजूरी दे दी है, उन पर इसका कोई असर नहीं पड़ेगा।

This is circulated for the information and notice of all concerned officials.

यह सभी संबंधित अधिकारियों की जानकारी और सूचना के लिए प्रसारित किया जाता है।

(Authority:- वरिष्ठ उप-महालेखाकार (प्रशासन) का आदेश दिनांक 06.07.2026).

हस्ता /-

वरिष्ठ लेखा अधिकारी (प्रशिक्षण एवं परीक्षा)

जानकारी और आवश्यक कार्रवाई के लिए प्रतिलिपि इन्हें भेजी गई है:-

1. The Sr. Accounts Officer (W.M.) - with the request to bring the contents of this Circular to the notice of all the concerned officials working in Public Works Department in different Divisions under the State of West Bengal.

हस्ता /-

सहायक लेखा अधिकारी (प्रशिक्षण एवं परीक्षा)